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Rregullorja e Programit t& Studimit “Bachelor” né “Shkenca t&€ Rehabilitimit”

KREUI
INFORMACION MBI PROGRAMIN E STUDIMIT

Neni 1
Objekti, baza ligjore

1. Rregullorja e programit t& studimit t& ciklit t& paré, “Bachelor” né “Shkenca té
Rehabilitimit”, pércakton kriteret dhe procedurat e Fakultetit t¢ Shkencave t&
Rehabilitimit pér zhvillimin dhe menaxhimin e programit t& studimit dhe t& procesit
mésimor né ciklin e parg.

2. Hartimi dhe miratimi i Rregullores Programit t& Studimit t& Ciklit t& Parg, “Bachelor”
né “Shkenca té Rehabilitimit”, mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, daté 05.10.2015,
“Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lart€ né
Republikén e Shqipérisé”, né Statutin e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés (UST),
Rregulloren e Pérgjithshme t& UST-s&, Rregulloren e Fakultetit t€ Shkencave t€
Rehabilitimit dhe Rregulloren e Departamentit t& Disiplinave Biomjekésore dhe

Humane.

Neni 2
Té dhéna té pérgjithshme
1. T& dhénat e pérgjithshme pér Programit t& Studimit t& Ciklit t€ Par&, “Bachelor " né

“Shkenca té Rehabilitimit”, paraqiten n€ Tabelén 1.

Tabelén 1. Té dhéna té pérgjithshme té programit té studimit

Emértimi i programit té studimit: Shkenca té Rehabilitimit

Cikli i studimeve: I paré

Lloji i programit: Bachelor

Totali i Krediteve (ECTS) 180 ECTS

Kohézgjatja normale n€ vite 3 vite akademike

Forma e studimit: Studime me kohé t& plot&

Gjuha e studimit: Shqip

Departamenti pérgjegjés Departamenti i Disiplinave Biomjekésore
dhe Humane

Fakulteti pérgjegjés Fakulteti i Shkencave t& Rehabilitimit

Struktura t€ tjera bashké&punuese brénda | Fakulteti i Shkencave té Lévizjes




Rregullorja e Programit té Studimit “Bachelor” ng “Shkenca t& Rehabilitimit”

institucionit apo né institucione t& Fakulteti i Veprimtarisé Fizike

tjera t& Arsimit t& Larté dhe Rekreacionit

Instituti i Kérkimit Shkencor t€ Sportit

Institucione t& huaja té arsimit t& larté

Subjekte té tjera publike apo private

Neni 3

Objektivat formuese dhe karakteristikat e programit té studimit

1. Objektivat formuese t& programit t& studimit:

Kursi i studimeve i ciklit t& paré “Bachelor” né “Shkenca té Rehabilitimit”, i cili
zgjat 3 (tre) vite akademike, ka si objektiv té formojé profesionisté t& pajisur me
shprehité bazé shkencore dhe praktike né fushén e rehabilitimit. Kursi i studimit t&
diplomés “Shkenca té Rehabilitimit”, synon t& formojé profesionisté qé t& jené né
gjendje t& pérballojné futjen e metodave dhe teknologjive t& reja e komplekse né
fushén rehabilitimit € ka pér qéllim té& formojé rehabilitues profesionisté me
njohuri té€ thella pér trupin e njeriut, pér faktorét e ndryshém qé risin rrezikun pér
tu prekur nga sémundje t€ ndryshme, llojet mé kryesore t&¢ démtimeve dhe
procesin e parandalimit, rehabilitimit dhe pérmirésimit t€ aftésive lévizore t€ jetés
sé pérditshme, rehabilitimit pas démtimeve apo traumave t& ndryshme fizike si
aksidenteve né puné e jashté punés, démtimeve sportive; dhe rehabilitimin nga
sémundje t&€ ndryshme kronike si rehabilitim kardiak pér pacient me sémundje té
zemrés, rehabilitim fizik pér t€ gjitha llojet e démtimeve t& aparatit muskulo-

skeletor, et;.

Studenti aftésohet gjithashtu né pérdorimin e teknologjis¢ dhe metodave
moderne komplekse t&€ teorisé sé stérvitjes dhe aplikimit t€ tyre né ményré

efektive.

2. Njohurité dhe kompetencat e studentéve n€ pérfundim t€ programit mésimor.

NEé pérfundim t€ programit t€ studimit i diplomuari i ardhshém né fushén e shkencave

té rehabilitimit, pajiset me njohuri pér:

a. Hartimin dhe zhvillimin e planeve t& ndryshme t& rehabilitimit n& pérputhje
me standardet shkencore sipas nevojés/va dhe né varési t& démtimit/eve dhe
gjéndjes s¢ pacientit.

b. Vlerésimin dhe ekzaminimin gjithé-pérfshirés t&€ pacientit

c. Pérdorimin e paisjeve rehabilituaese t& teknologjisé¢ mé fundit dhe pérdorimin
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e metodave moderne komplekse t& rehabilitimit fizik dhe ushtrimor dhe

aplikimit te tyre né ményre efektive.

Neni 4

Veprimtarité formuese té programit té studimit

1. Né FSHR veprimtarité formuese, qé& karakterizojné programin e studimit,

pérbéhen nga komponentét mésimorg, t& cilét ndahen né:

e Meésim né auditor (leksione, seminare, ushtrime né auditor, praktika
ushtrimore dhe praktika klinike né terren dhe né laboratoré, forma té
kontrollit té vazhdueshém dhe seanca té praktikave mésimore, té zhvilluara né

auditor ose né terren dhe né laboratore),

e Studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh,

pérgatitje pér aplikimin e teknikave té ndryshme té rehabilitimit fizik, etj),

e Pérgatitje pér provime, (pérgatitie per provimin e diplomimit, veprimtari té
tjera, si praktika mésimore, praktika ushtrimore, praktika klinike né terren

apo prané subjekteve publike ose private).
2. Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a. Léndé bazé té programit t& studimit, q& pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;
b. Léndé karakterizuese, qé lidhen me vegorité e programit t€ studimit dhe japin

njé formim specifik, sipas karakteristikave t& tij;

c. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe
disiplinash, t& ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile
té programit dhe grup- l€nd€ me zgjedhje;

d. Léndé plotésuese, t&¢ fokusuara né pérftimin e aftésive informatike dhe
telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive qé lehtésojné hyrjen né
tregun e punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prané subjekteve
publike e private sipas marréveshjeve t& pérbashkéta t& nénshkruara pér kété
qéllim;

e. Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitien e punimit t€ provimit t€

pérgjithshém pérfundimtar.
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3. Pesha qé zé secila kategori e veprimtarive formuese né programin e studimit, e

shprehur né pérqindje t& krediteve té alokuara, sipas llojit t& programit, paraqitet né

Tabelén 2.

PLANI MESIMOR pér programin e studimit Bachellor né Shkenca t€

Rehabilitimit
Kredi
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet te/
ECTS
Morfologji Humane/Anatomia e njeriut 4
Morfologji Humane/Neuroanatomi 3
Morfologji Humane/Higjiena e Pérgjithshme 3
Morfologji Humane/Anatomi Funksionale 3
Shkenca Humane e Sociale/Psikologjia e 3
i s s Njeriut
LENDE B,I,& i pergatl't.Je Shkenca Humane e Sociale/Sociologji 2
metodologjike dhe kulturé e - —
pérgjithshme (A) Sl.lkenc'e.x H.um.anfz e .SOCIE.I'IE/BIHOCt'l.ke 2
19% (kredite) B1010g]1/B10k1m1/B1010g]1 e Pérgjithshme dhe 3
e Aplikuar
Biologji/Biokimi/Biokimi & Biokimi Klinike 3
Biologji/Biokimi/Gjenetiké Mjekésore 2
Morfologji e Aplikuar/ Kinantropologji 2
Morfologji e Aplikuar/Anatomi Imazherike 2
Morfologji e Aplikuar/Neuropsikologji 2
Mjekési Fizike, Diagnostikim/Kontrolli 4
Mjekésor i Sportistéve
Mjekési Fizike, Diagnistikim/Kineziologji 3
Mijekési Fizike, Diagnostikim/Infermieristika 3
né Praktikén Sportive
Mjekési Fizike, Diagnostikim/Fiziologjia e 3
Njeriut
Mjekési Fizike, Diagnostikim/Fiziologji 2
S Sportive
LE.I.\IDE. KARAKTERIZUESE Patologji né Sport/Fiziologji Patologjike né 2
— pérgatitje pér disiplinén
shkencore (B) Sport R = :
51% (kredite) Patologﬁ n? Sport/P?tolog].lte dhe ?portl _ 3
Patologji né Sport/Sémundjet e Bréndshme né 3
Sport
Rehabilitimi i Pérgjithshém/Rehabilitimi i 3
Aparatit Lokomotor
Rehabilitimi i Pérgjithshém/Rehabilitim né 3
Geriartri
Rehabilitimi i Pérgjithshém/Rehabilitim 4
Logopedik
Patologji Specifike/Geriatri 3
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Patologji Specifike/Reuumatologji

Patologji Specifike/Ortopedi

Patologji Specifike/Traumatologji Sportive

Mijekési Sportive/Rehabilitimi Ushtrimor
Kardiorespirator

AlW|WlWw

Mjekeési Sportive/Rehabilitimi Ushtrimor
Sportiv

Mjekési Sportive/Rehabilitimi Ushtrimor né
Reumatologji

Patologji Specialitetesh/Higjiena Sportive

Patologji Specialitetesh/Neurologji

Patologji Specialitetesh/Pediatri

Patologji Specialitetesh/Shéndet Publik

Rehabilitim Ushtrimor Specifik/Rehabilitim
Ushtrimor né Kirurgji

NN ]|WW|W

Rehabilitim Ushtrimor Specifik/Rehabilitim
Ushtrimor né Neurologji

Rehabilitim Ushtrimor Specifik/Rehabilitimi
Ushtrimor né Pediatri

Rehabilitim Ushtrimor Specifik/Rehabilitim
Ushtrimor Uro-Gjinekologjik dhe Obsetrik

Rehabilitim Ushtrimor Specifik/Rehabilitimi
Prostetik

Mjekési Fizike dhe Rehabilitim/Termo-Hidro-

Klima Terapia

Mjekési Fizike dhe Rehabilitim/Elektro
Terapia

Mjekési Fizike dhe Rehabilitim/Masazh
Sportiv

Mjekési Fizike dhe Rehabilitim/Teknika e
Trajtimit n€ Fizioterapi

Mjekési Fizike dhe Rehabilitim/Ergoterapi

LENDE
NDERDISIPLINORE/ INTE
GRUESE - néndisiplina, profile
dhe grup-1éndé me zgjedhje (C)
13% (kredite)

Shkenca Ekzakte/Biomekaniké

Shkenca Ekzakte/Biostatistiké

Shkenca Ekzakte/Informatiké

Formim Ndérdisiplinor/Psikologji Sportive
Formim Ndérdisiplinor/Psikopatologji né
Sport

N RN NN

Formim Ndérdisiplinor/Farmakologji

Prostetik/Ortoprostetik

Prostetik/Pajisje Reabilitimi

Prostetik/Foniatri

Léndé me Zgjedhje/Kinezioterapi

Léndé me Zgjedhje/Aquoterapi Ushtrimore

Léndé me Zgjedhje/Edukim Fizik-Fitnes

LENDE PLOTESUESE —

Gjuhé e Huaj/Gjuhé Angleze

NN
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gjuhé t&€ huaja, njohuri Gjuhé e Huaj/Gjuhé Latine 2

informatike, praktika Gjuhé e Huaj/Linguistiké 2

profesionale (D) Praktiké/ Praktiké Ushtrimore 5

10-15% (kredite) Praktiké/ Praktika Klinike 1 8
Praktiké/ Praktika Klinike 2 8

DETYRIME 6

PERMBYLLESE (E) Provim i Pérgjithshém Pérfundimtar

3% (kredite)

Totali 180

KREUII
PRANIMI I STUDENTEVE
Neni 5

Kriteret dhe procedurat specifike pér pranimin e studentéve

1. Kané té& drejté t& aplikojné pér programin e studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né

“Shkenca té Rehabilitimit”, kandidatét q¢:

a. Kané pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém brénda véndit né¢ momentin e
regjistrimit t& studentit,

b. Zotérojné njé diplomé tjetér studimi té fituar jasht€ vendit, t&¢ vlerésuar nga
ministria pérgjegjése pér arsimin si ekuivalente me t&€ dhe q& plotéson
kriterin/kriteret shtetérore, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

c. Te regjistrohet né sistem sipas afateve ligjore.

Neni 6
Procedurat pér pranimin e studentéve
. Procesi i pranimit dhe regjistrimit t& kandidatéve né ciklin e paré t€ studimeve me
kohé t& ploté, “Bachelor” né “Shkenca té Rehabilitimit”, organizohet nga Qéndra e
Shérbimeve Arsimore (QSHA), Fakulteti i Shknecave t& Rehabilitimit, Departamenti
i Disiplinave Biomjekésore dhe Humane dhe monitorohet nga rektorati i UST-sé.
. Procesi i pranimit dhe regjistrimit t& kandidatéve né ciklin e paré té studimeve me
kohé t& ploté, “Bachelor” né “Shkenca té Rehabilitimit”, zhvillohet né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi, duke respektuar udhézimet e ministrisé pérgjegjése t€ arsimit,
si dhe procedurén e pérshkruar né statutin, rregulloren e pérgjithshme, rregulloren e
fakultetit, dhe rregulloren e departamentit.
. Pranimi né& programet e ciklit t& paré t& studimeve Bachelor né “Shkenca té

Rehabilitimit” &shté i mundur pér kandidatét qé kané pérfunduar me sukses ciklin e
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arsimit t&€ mesém dhe plotésojné kriteret e pranimit.
4. Kandidati nuk mund té ndjeké njékohésisht dy programe studimi té ciklit t€ paré né

UST, me pérjashtim té studentéve t& shkélqyer.

Neni 7

Transferimi i studimeve

FSHR ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve té t& njéjtit cikél studimi, brénda UST apo institucioneve t€ ndryshme té
arsimit t&€ larté publike ose private, vendase ose t€ huaja, dhe lejon largimin e studentéve
t& tij pér né universitete t& tjera, sipas procedurave t& parashikuara né rregulloren e
pérgjithshme dhe até té transferimeve. Programet e studimit dhe detyrimet e shlyera né
institucione t& tjera njihen dhe ekuivalentohen nga pikpamja e s& drejt€s pér t€
vazhduar arsimimin, né njé program studimi t& nj&jté ose t& ngjashém. Njohja dhe
ekuivalentimi i krediteve béhet nga DDBH ose departamenti dhe fakulteti prané té cilit

&shté paraqitur kérkesa pér transferimin e studimeve.

Neni 8

Kushtet pér transferimin e studimeve

1. Transferimet b&hen brénda t& njéjtit cikél studimi dhe né& fusha studimi t&é njéjta
ose t& péraférta dhe vetém né fillim t& vitit akademik.

2. Studenti mund té transferojé studimet, midis programeve t& t& njéjtit cikél studimi,
brénda UST-sé apo nga institucione t& ndryshme t& arsimit t& larté, si brenda ashtu
edhe jashté vendit, nése:

a. Ka fituar jo mé pak se 30 kredite né programin pérkatés t&€ studimit, nga vjen;
b. Plotéson kriteret specifike pér transferimin e studimeve t& pércaktuara nga

DDBH ose FSHR;

c. Ngé té kundért, ai mund té fillojé studimet nga e para, duke ndjekur procedurat

né hyrje né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi;

3. Njohja e ploté e krediteve t&€ fituara nga njé student q& transferohet, béhet né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, duke respektuar kriteret e pércaktuara né

rregulloren e pérgjithshme, né rregulloren e transferimeve né UST si dhe né kété
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rregullore.

Neni 9
Procedurat pér transferimin e studimeve
|. Procedurat pér transferimin e studimeve né ciklin e paré fillojn& né pérputhje me
udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe pranohen né fillim t& ¢do viti

akademik.
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. Kandidati paraqet prané¢ sekretaris€é mésimore t&€ FSHR-s€, dokumentacionin e
nevojshém, t€ pércaktuar né€ u dhézimet e ministris€ pérgjegjése pér arsimin, né
rregulloren e pérgjithshme dhe rregulloren e transferimeve né UST.

3. Studenti q¢€ transferohet nga njé institucion i huaj i arsimit t& larté, duhet t& paragesé
listén e notave, planin e ploté t& programit dhe syllabuset pérkatése dhe duhet t’i
dorézojé t& pérkthyera né gjuhén shqipe dhe té njehsuara me origjinalin.

4. Sekretaria mésimore e FSHR-s¢, ndjek té gjithé praktikén sipas udhézimit t&

ministrisé pérgjegjése pér arsimin mbi procedurat e aplikimit t&€ kandidatéve.

o]

. Departamenti ose fakulteti mund t€ vendosin kritere specifike pé&r pranimin e
transferimit t€ studimeve, té€ cilat miratohen né dekanat dhe rektorat. Kriteret e
pranimit shpallen publikisht me fillimin e procesit t& transferimeve né FSHR.

0. N& rastet e transferimit t€ studimeve nga brénda apo jashté¢ vendit, né& vitet e

ndérmjetme t€ programeve té studimit, brénda t€ njéjtit cikél, studentét duhet t&

plotésojné kriterin e notés mesatare t& pércaktuar me vendimin pérkatés t& Késhillit t&

Ministrave t& vitit akademik g€ studenti &sht€ pranuar né institucionin e arsimit t&

larté, duke filluar nga viti akademik 2016-2017 dhe né vijim.

~l

. Studenti mund té transferojé studimet, midis programeve té té njéjtit cikél studimi,
brénda UST apo nga institucione té ndryshme té arsimit t€ larté, si brenda ashtu
edhe jashté vendit, nése:

a. Ka grumbulluar nga matura shtetérore sasi pikésh mé té larta se pragu minimal
i pikéve g€ &shté arritur né programin e studimit t& kérkuar né vitin pérkatés.

b. ka fituar jo mé pak se 30 kredite né programin pérkatés t& studimit, nga vjen.

c. Plotéson kriteret specifike pér transferimin e studimeve t& pércaktuara nga
njésité bazé ose njésia kryesore e UST;

d. Ng t& kundért, ai mund té fillojé studimet nga e para, duke ndjekur procedurat n&
hyrje t€ pé&rcaktuar né kreun II té késaj rregulloreje.

8. Kriteret dhe procedurat e njohjes sé krediteve té fituara pércaktohen né rregulloren e
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njésisé bazé ose njésisé kryesore né pérputhje me ligjin e arsimit t& lartg, aktet e tjera
nénligjore dhe kété rregullore. Kéto kritere b&hen publike pérpara fillimit té
aplikimeve pér transferim t€ programit t€ studimit.

Vendimi pér njohjen e ploté t& krediteve t& fituara nga njé student g€ transferohet,
i takon komisionit ad-hoc t& propozuar nga DDBH dhe t&¢ miratuar nga dekani i

FSHR-sé.

Neni 10
Njohja e krediteve

. Njohja e krediteve t& marra nga njé student, me q€llim vazhdimin e studimeve t&

ciklit t& Par& Bachelor né “Shkenca té Rehabilitimit” n& FSHR, b&éhet nga DDBH,
sipas procedurave dhe kritereve t€ pércaktuara né rregulloren e pérgjithshme dhe

até t& transferimeve né UST, si dhe né kété rregullore.

. Njohja e léndéve/moduleve dhe krediteve béhet duke patur parasysh kreditet e 1€ndés,

programin e 1€ndés dhe notén e marré.

. Lénda ose moduli ekuivalentohet kur:

a. Ka emértim t€ nj&jté ose t&€ ngjashém me léndén/modulin e programit t&
studimit ku transferohet;

b. Trajton tema t€ njéjta ose té ngjashme dhe ka pérputhje t&€ ngarkesés né auditor
né masén mbi 70% té léndés/modulit q&€ zhvillohet n€ programin e studimit né

UST.

. N& funksion t& numrit t& krediteve t&€ njohura pércaktohet viti ku do t& rregjistrohet

studenti, si dhe numri i 1éndéve dhe krediteve q€ duhet t&€ plotésojé studenti né
pérputhje me programin e studimit ku éshté pranuar.
Neni 11
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

. Studentét q& kané kryer njé program studimi t& ciklit t& paré, kané t& drejté té

ndjekin njé program t& dyté studimi, né t& njéjtin cik&l studimi, né pérputhje me
kriteret e pranimit t€ pércaktuara né rregulloren e pérgjithshme dhe né kété rregullore
studimi.

Procedurat e aplikimit pér program té dyté studimi béhén né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi. Studentit i njihen kriteret e fituara n€ pérputhje me kérkesat e

rregullores s€ pérgjithshme t&€ UST-sé si dhe t&€ késaj rregulloreje studimi.
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KRE UIII

ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 12

Organizimi i studimeve

1.

Studimet né FSHR zhvillohen né vite akademike. Data zyrtare e fillimit té vitit
akademik shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin e larté. Viti akademik pérfshin
mésimdhénien, sesionin e provimeve, sesionin e mbrojtjes sé& diplomave.
Mésimdhénia organizohet né dy semestra. Kohézgjatja normale e njé semestri éshté
deri né 15 javé.

Organizimi i mé&simdhénies, i sesionit t& provimeve dhe i sesionit t&¢ mbrojtjes s&
diplomave, shprehet né strukturén mésimore, e cila miratohet dhe shpallet nga

Rektori i UST né fillim té cdo viti akademik.

Programi i studimit t& Ciklit t€ Paré Bachelor né “Shkenca t&€ Rehabilitimit, ofrohet né

gjuhén shqipe.

Neni 13

Format specifike té mésimdhénies, provimeve dhe verifikimeve t¢ tjera té dijeve té

1.

fituara nga studenti

Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash t€ mésimit dhe t&€ kontrollit
t& dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve té caktuara, t&
pasqyruara né planet mésimore, né programet e l&éndéve. Format kryesore t& punés
mésimore jané:

a. Format e mé&simit teorik e praktik, ku pérfshihen: leksionet, seminaret, ushtrimet
né klase, ushtrimet né terren, praktikat ushtrimore, praktikat klinike, punét
laboratorike, konsultimet, praktikat profesionale, detyrat e kursit, projektet e
kursit, provimet pérmbyllese, etj.;

b. Format e kontrollit t€ dijeve, ku pérfshihen: bashkébisedimet, mbrojtje e punéve
laboratorike, provat ushtrimore, mbrojtje e detyrave dhe/ose projekteve té kursit,
mbrojtje e praktikave ushtrimore, praktikave klinike, provime t& ndérmjetme,

provimet e [&ndés, provimi i diplomes, et;.

2. DDBH mund t&€ propozojé edhe forma t&€ tjera t&¢ punés mésimore, q& jané t&

pérshtatshme pér realizimin e programit t& studimit, vecanérisht ato t& kontrollit
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t€ dijeve t& fituara. Propozimet pér format e reja béhen para fillimit t& viti t&€ ri
akademik dhe pasqyrohen né planin mésimor t€ programit t& studimit si dhe né
programet e léndéve (syllabus-e) s& bashku me informacionet pér ngarkesén
mésimore, pér orét né auditor/jashté auditorit, pér frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe pér ményrén e vlerésimit t& dijeve.

. Format e kontrollit t&¢ dijeve (si puné laboratorike, praktikat ushtrimore, praktikat
klinike marrje/mbrojtje e detyrave, marrje/ mbrojtje e projekteve, reflektohen né
grafikét pérkatés té detyrimeve, t€ cilét hartohen nga DDBH. Kalendari i kétyre
formave t& kontrollit t& dijeve shpallet jo mé& voné se dy javé pas fillimit t& semestrit.

. Kontrolli i dijes s€ njé¢ lénde, e cila realizohet gjaté sesionit t& provimeve, mund t&
bé&het népérmjet:

e Provimit me shkrim;

e Provimit me gojg;

e Vlerésimit t€ njé projekti;

o Kombinimit t& formave t& mésipérme: me shkrim, me gojé&, me projekt;

. Vleré&simi i njohurive té studentit b&éhet duke pérdorur sistemin shqiptar t& vlerésimit
me 10- t€ nota, nga 1-shi tek 10-ta, ku 10-ta éshté vlerésimi maksimal. Me ké&té
sistem béhet vlerésimi né t& gjitha format e kontrollit t& pérdorura. Nota minimale
kaluese &shté 5 (pesé).

. Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t&

cilit, detyrimisht, kthehet né noté.

Neni 14

Detyrimet specifike qé lidhen me frekuentimin

. Studenti duhet t&€ ndjeké t€ gjitha format e mésimdhénies s¢ disiplinave té

pércaktuara né planin mésimor. Masa e detyrueshme e frekuentimit t& tyre ndryshon

né funksion t& tipit t€ aktivitetit mésimor qé realizohet, duke i klasifikuar pjesérisht

t& detyrueshme dhe plotésisht té& detyrueshme.

i. Frekuentimi i leksioneve si rregull nuk &sht€ i detyrueshém por pér lénde e
module t& veganta frekuentimi i leksioneve mund te jete i detyrueshem deri ne
masen 50%, ndérsa frekuentimi i seminareve dhe ushtrimeve &shté i
detyrueshém per tu shlyer deri para provimit n€ masén jo mé pak se 75% t&

numrit té seancave té€ zhvilluara.
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ii. Frekuentimi i punéve laboratorike, punéve praktike dhe praktikave mésimore
&shtg plotésisht i detyrueshém né masén 100%.

. Pércaktimet mé t& detajuara gjénden né rregulloren e pérgjithshme dhe né programin
e léndés.

. Pér formén e mésimit me frekuentim t& detyrueshém laboratore,pune praktike dhe
praktika mésimore, kur studenti me ose pa arsye nuk merr pjesé qoft€ edhe n€ nj&
seancé€ mésimi, departamenti pérkatés i krijon studentit edhe njé¢ mundési tjetér pér
té¢ shlyer frekuentimin e detyruar para pérfundimit t€ semestrit. N& rastet e

pérséritjes s€ mungesave, studenti i ndjek ato né vitin pasardhés.

Neni 15
Kérkesat specifike pér organizimin e praktikave mésimore
. Studentét kané detyrimin e kryerjes 100% t€ oréve té praktikés mésimore. Studenti
detyrohet té respektojé rregullat e kompanisé/institucionit prités.
. Gjaté kryerjes sé& praktikés mésimore, pedagogu pérgjegjés qé e drejton até, mban
lidhje me kompaniné/institucionin ku ajo kryhet. N& pérfundim t& praktikés mé,
studenti pérgatit njé relacion pér punén e kryer dhe dorezon vleresimin e bere nga ana
e kompanise ku ai ka kryer praktiken. Mbi bazen e ketyre dokumentave komisioni i
ngritur né department vlereson studentin. Vlerésimi b&het me noté.
. N& rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shlyen detyrimet pér praktikén
mésimore, Departamenti, mbéshtetur né kérkesén e studentit (depozituar né
departament) mund t’i japé t& drejtén pér rikryerjen e praktikés mésimore deri né

fund té vitit akademik.

Neni 16
Plani mésimor
. Térésia e veprimtarive formuese shprehet né planin mésimor, i cili &shté dokumenti
themelor i programit té studimit Bachelor né “Shkenca té Rehabilitimit”. Plani
mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t&¢ gjeré informativ, n€ t¢ cilin
parashtrohen né ményré t& pérmbledhur sa mé poshté vijon:

a. Emértimi i programit té studimit, viti akademik, njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegjése pér té, fusha e studimit, kohézgjatja normale e studimeve, forma e
pérmbylljes sé studimeve, struktura mésimore e programit t€ studimit

b. Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q€ pérb&jné programin e studimit,
té grupuara né semestra dhe t€ renditura sipas semestrave.

c. Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda njé
disipline sipas veprimtarive formuese t& saj (leksione, ushtrime, praktika
ushtrimore, praktika klinike, seminare, laboratoré, detyra, projekte, etj.),
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ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor, ményra e vlerésimit té€ léndés.

2. Hartimi/rishikimi i planit m&simor b&het sipas procedurés sé& pérshkruar né
Rregulloren e pérgjithshme té UST-sé.

Neni 17

Programi mésimor i 1éndés

1. Programi mé&simor i l&ndés hartohet pér ¢do disipliné qé pérmban plani mésimor. Né
programin mésimor t& 1&€ndés jepet né formé t& pérmbledhur:

a.

Té& dhénat e pérgjithshme pér l€ndén, viti akademik, njésiné bazé pérgjegjése pér
zhvillimin e 18ndés, struktura e 1&ndés sipas ndarjeve té béra né planin mésimor,
emri i titullarit t& 1éndés dhe i stafit mésimdhénés;

Njohurité paraprake q&€ duhet t& keté fituar studenti, objektivat formuese té
léndés/moduleve, njohurité dhe aftésité q& pérfton studenti nga pérvetésimi i
léndés/moduleve, konceptet dhe termat bazé mbi té cilat ndértohet 1énda/moduli;
Pérmbajtja e 1éndésmodulit, e ndaré né leksione, ushtrime, praktika ushtrimore,
praktika klinike, seminare, laboratoré, té detajuara kéto né tematika qé
zhvillohen sipas javéve mésimore;

Pérmbajtja e punéve laboratorike, praktikave léndore/ushtrimore dhe klinike,
temat e detyrave apo projekteve t€ kursit;

Forma e kontrollit q&¢ do té pérdoret, parakushtet e hyrjes né provim, ményra e
vlerésimit pérfundimtar, literatura bazé dhe ajo ndihmése.

2. Programi mé&simor i l&ndés hartohet nga titullari i 1éndés, ose grup titullarét e
léndés dhe modueve, rishikohet nga koordinatori i programit té studimit né
departament dhe miratohet nga drejtuesi i drejtuesi i departamentit dhe dekani i
FSHR-sé.

3. Titullari i léndés dhe stafi mésimdhénés, né pérfundim t€ procesit mésimor, japin
mendime né lidhje me zhvillimin e 1éndés, si dhe propozojné ndryshime né
programin e 1€ndés.

Neni 18

Programi mésimor i shkurtuar i 1éndés

1. Programi mé&simor i shkurtuar i 1éndés hartohet pér ¢do disipling q& pérmban plani
mésimor. N& programin mésimor t& shkurtuar t& 1éndés jepet né formé té

pérmbledhur:

a) T& dhénat e pérgjithshme pér léndén/modulet, vitin akademik, strukturén e
léndés/moduleve sipas ndarjeve t& béra né planin mésimor; emri i stafit
mésimdhénés;

b) Objektivat formuese t€ 1éndés, njohurité dhe aftésité qé pérfton studenti nga
pérvet&simi i 1€ndés;

c) Programi i pérmbledhur i 1€ndés/moduleve;
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d) Meényra e vlerésimit pérfundimtar, literatura bazg.

. Programi mésimor i shkurtuar i 1&ndés hartohet nga titullari i 1éndé&s, ose grup
titullarét e 1&ndés dhe moduleve, rishikohet nga koordinatori i programit t& studimit
né department dhe miratohet nga drejtuesi i drejtuesi i departamentit dhe dekani i
FSHR-sé.

. Programet e shkurtuara té 1éndéve t& programit t&€ studimit t& ciklit t& paré t&
studimeve “Bachelor” né “Shkencat e Rehabilitimit”, si pjesé e rregullores sé
programit t&€ studimit, i bashkengjiten késaj rregulloreje.

KREUIV
DIPLOMIMI I STUDENTEVE
Neni 19
Kérkesat specifike pér diplomimin e studentit

. N& pérfundim t€ kursit t& plot¢ t&€ programit t& studimit “Bachelor” n€ “Shkenca t&
Rehabilitimit”, studentét kané t& drejté t& diplomohen né fushén e rehabilitimit.

. Studimet e ciklit t& paré “Bachelor né “Shkenca t& Rehabilitimit”, pérmbyllen me
provim té pérgjithshém pérfundimtar dhe né pérfundim t& tyre léshohet diplomé
“Bachelor n& né “Shkenca té Rehabilitimit”.

. Studenti nuk mund té& futet né provimin final pa shlyer mé& paré t& gjitha detyrimet
dhe pa fituar numrin e krediteve t€ parashikuara né planet mésimore t& programit
pérkatés té studimit.

. Studenti, para provimit t& pérgjithshém pérfundimtar duhet t&é keté shlyer t& gjitha
detyrimet financiare dhe materiale q¢ mund t& keté me universitetin.

Neni 20

Organizimi i Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar

Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar pérfshin l&éndé t&€ ndryshme
nga fushat kryesore q& mbulon programi i studimit Bachelor né “Shkenca té
Rehabilitimit”.

Njésia bazé pérgjegjése e programit té studimit organizon konsultime me studentét
pér tematika t& ndryshme t&€ programit t€ provimit sipas njé grafiku t&€ miratuar prej
saj dhe t&€ shpallur né mjediset publike.

Provimi realizohet pérpara njé komisioni t& posagém, t€ pérbéré nga pedagogé
efektivé dhe té ftuar, t& fushave qé mbulon programi i provimit.

Anétarét e komisionit propozohen nga njésité bazé t&€ cilét mbulojné 1éndét e
pérfshira né provimin e pérgjithshém, dhe miratohen nga drejtuesi i FSHR-sé.
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Teza e provimit pérmban pyetje nga t€ gjitha fushat/léndét q€ pérfshihen né
programin e provimit.

Njésité bazg té pérfshira né provimin e pérgjithshém pérfundimtar hartojng fondin e
pyetjeve

dhe i depozitojné né Departament té paktén njé javé para fillimit t€ sesionit t&
provimit.

Fondi i pyetjeve duhet t& jet€ rreth 10 heré mé i madh se numri pérkatés i
pyetjeve q& pérmban teza n€ fushén pérkatése.

Tezat e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar kompozohen nga anétarét e
komisionit, t& cilét i pérzgjedhin pyetjet nga fondi i krijuar né pérputhje me peshén
specifike t€ ¢do fushe.

Provimi organizohet me shkrim dhe &shté i sekretuar.

Korrigjimi i tez&s béhet nga komisioni, i cili shénon pikét e fituara né fagen e
sekretimit.

Heqja e sekretimit béhet nga komisioni n€ prani t€ studenteve.

Rezultatet e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar duhet t€ jepen brenda afateve t&
pércaktuara né& rregulloren e pérgjithshme t& UST-sé&.

Studenti ka t& drejté t& ballafaqohet me korrigjimin e provimit té tij.

Nése gjaté ballafaqimit konstatohet se &shté béré gabim gjaté vlerésimit, b&het
ndryshimi i vler&simit dhe mbahet njé proces-verbal qé i bashkéngjitet fletores
pérkatése. Né pérfundim t& procesit té ballafaqimit, komisioni bé&n vlerésimin
pérfundimtar dhe plotéson fletén e provimit, e cila firmoset nga t& gjithé anétarét e
komisionit.

Pérgjigjet ruhen pér njé vit n€ arkivén e FSHR-s¢&.

Neni 21

Diplomimi népérmjet Provimit té¢ Pérgjithshém Pérfundimtar
Provimi i pérgjithshém pérfundimtar organizohet né tre sesione; veré, vjeshté dhe
dimér, né pérputhje me strukturén akademike si dhe duke respektuar procedurén e
pérshkruar né rregulloren e pérgjithshme t& UST-sé.
Komisioni i diplomimit pérbéhet nga 3-5 (pesé) anétarg.
Nota ésht€ mesatarizim i vlerésimit qé ka dhéné ¢do anétar i komisionit.
Kur student vlerésohet me noté pozitive, FSHR e pajis studentin e sapodiplomuar

me diplomén “Bachelor né “Shkenca té Rehabilitimit”, té shoqéruar me suplementin
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e saj.

Suplementi i diplomés hartohet n& pérputhje me kérkesat e hapésirés europiane t&
arsimit t& larté. Ai pérshkruan né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet
e studimeve q€ jan¢ kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit.
Pérmbajtja dhe forma e suplementit t& diplomés pércaktohen né statutin e UST, né

pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Né rast se studenti vlerésohet me noté negative né provimin e pérgjithshém
pérfundimtar, ai mund té rihyj& né provim brénda njé afati kohor t& caktuar, por pa
tejkaluar afatin maksimal t& pércaktuar né kornizén ligjore né fuqi.

Gjaté periudhés kohore maksimale t& pércaktuar kornizén ligjore né fuqi nga koha e
pérfundimit t& studimeve t& plota, diplomanti ka t& drejté t&€ hyjé né provim deri né
tre herg.

Nése né té tre rastet diplomanti &shté vlerésuar nga komisioni me noté negative
ose ai nuk paraqitet pér t€ kryer provimin e pérgjithshém pérfundimtar brénda
afateve maksimale, atéhere studenti humbet t& drejtén e diplomimit.

KREU V

DISPOZITA TE FUNDIT Neni 22

Kjo rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca té Rehabilitimit”, e shtrin
veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik 2020-2021.

Neni 23

Rregullorja e programit té studimit Bachelor né “Shkenca té Rehabilitimit” &shté
objekt rishikimi periodik. Rishikimi béhet né fillim t& vitit t& ri akademik dhe synon
pérmirésimin dhe pérditésimin e elementéve t€ ndryshém té saj. Rishikimi béhet mbi
bazén e propozimeve qé mund t€ vijné nga Koordinatori i programit té studimit dhe
departamenti, duke respektuar kuardin ligjor n& fuqi, rregulloren e pérgjithshme té
UST-sé&. Propozimet shqyrtohen dhe miratohen né Dekanat, né FSHR dhe né
Rektoratin e UST-sé.

Neni 24

Rregullorja e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca té Rehabilitimit” &shté
miratuar né€ Dekanatin e Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit”.
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Neni 24

Rregullorja e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca té Rehabilitimit” &shté
miratuar né Dekanatin e Fakultetit t¢ Shkencave t&€ Rehabilitimit”.
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